
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

16 ноября 2023 года г. Находка № 2340______

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа на 2015-2017 годы 
и на период до 2025 года», утвержденную 

постановлением администрации Находкинского 
городского округа от 29.08.2014 № 1611

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 

Находкинского городского округа от 26.07.2023 № 154-НПА «О внесении 

изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 21.12.2022 

№ 48-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов», постановлением администрации Находкинского 

городского округа от 30.10.2017 № 1517 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и 

оценки эффективности в Находкинском городском округе», Уставом 

Находкинского городского округа, администрация Находкинского городского 

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильем 

жителей Находкинского городского округа на 2015-2017 годы и на период до 2025 

года», утвержденную постановлением администрации Находкинского городского



округа от 29.08.2014 № 1611 (далее -  постановление, муниципальная программа), 

следующие изменения:
1.1. В наименовании и по тексту постановления, муниципальной программы 

и в приложениях к муниципальной программе слова «на 2015-2017 годы и на 

период до 2025 года» исключить.

1.2. По тексту муниципальной программы слова «МКУ «УКС» НГО» 

заменить словами «МКУ «УКС».
1.3. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции 

(приложение № 1).

1.3.1. Раздел 4 «Механизм реализации Программы» муниципальной 

программы изложить в новой редакции (приложение № 2).

1.4. Приложение № 2 «Прогнозная оценка расходов муниципальной 

программы «Обеспечение доступным жильем жителей Находкинского городского 

округа на 2015 - 2017 годы и на период до 2025 года» к муниципальной программе 

изложить в новой редакции (приложение № 3).

1.5. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета Находкинского городского округа, (тыс. руб.) 

«Обеспечение доступным жильем жителей Находкинского городского округа на

2015 - 2017 годы и на период до 2025 года» к муниципальной программе изложить 

в новой редакции (приложение № 4).

1.6. В подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей Находкинского 

городского округа» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года» к муниципальной 

программе:

1.6.1. В наименовании и по тексту подпрограммы, в приложениях к 

подпрограмме слова «на 2015-2017 годы и на период до 2025 года» исключить.

1.6.2. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции (приложение № 5).

1.6.3. Пункт 2 Раздела 4. «Механизм реализации Подпрограммы» дополнить 

абзацем вторым следующего содержания:

«Порядок и условия признания молодой семьи, имеющей достаточные 

доходы, позволяющие получить кредит, либо денежные средства для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, „ превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты, осуществляется в порядке, установленном 

приложением № 15 к государственной программе Приморского края «Обеспечение



доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения Приморского края», утвержденной постановлением Администрации 

Приморского края от 30.12.2019 № 945-па».

1.6.4. Приложение № 1 «Порядок признания молодой семьи, имеющей 

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные 

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты» к подпрограмме признать 

утратившим силу.

1.7. В подпрограмме «Обеспечение земельных участков, предоставленных на 

бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной 

инфраструктурой на 2015 - 2017 годы и на период до 2025 года» к муниципальной 

программе:

1.7.1. В наименовании и по тексту подпрограммы, в приложениях к 

подпрограмме слова «на 2015-2017 годы и на период до 2025 года» исключить.

1.7.2. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции (приложение № 6).

1.7.3. Таблицу № 1 «План реализации мероприятий подпрограммы по годам» 

раздела 4 «Механизм реализации Подпрограммы» подпрограммы изложить в новой 

редакции (приложение № 7).

1.7.4. Таблицу № 2 «Территории, определенные под индивидуальную жилую 

застройку для граждан, имеющих трех и более детей, обладающих правом 

бесплатного получения земельного участка» раздела 1 «Общая характеристика 

сферы реализации Подпрограммы (в том числе основных проблем)» подпрограммы 

изложить в новой редакции (приложение № 8).

1.7.5. Таблицу № 3 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за 

счет средств (тыс. руб.) «Обеспечение земельных участков, предоставленных на 

бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной 

инфраструктурой» на 2015 - 2017 годы и на период до 2025 года» к подпрограмме 

изложить в новой редакции (приложение № 9).

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации Находкинского городского округа.

3



3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского 

округа (Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте 

Находкинского городского округа в сети Интернет в разделе «Постановления».

4. Управлению архитектуры, градостроительства и рекламы администрации 

Находкинского городского округа разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Находкинского городского округа в сети Интернет в разделе 

«Муниципальные программы».

5. Контроль за исполнением данного постановления «О внесении изменений 

в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа на 2015-2017 годы и на период до 2025 года», 

утвержденную постановлением администрации Находкинского городского округа 

от 29.08.2014 № 1611» возложить на заместителя главы администрации 

Находкинского городского округа - начальника управления архитектуры, 

градостроительства и рекламы администрации Находкинского городского округа 

Браташа Д.М.

Глава Находкинского городского округа



Приложение № 1

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года № 2340

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение доступным 
жильем жителей Находкинского городского округа»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление архитектуры, градостроительства и 
рекламы администрации Находкинского 
городского округа

Соисполнители муниципальной 
программы

Отдел по делам молодежи управления по 
физической культуре, спорту и делам молодежи 
администрации Находкинского городского 
округа,

муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства» 
Находкинского городского округа (далее -  МКУ 
«УКС»),

муниципальное казенное учреждение 
«Департамент архитектуры, градостроительства 
и землепользования города Находка» (далее - 
МКУ «Находка ДАГиЗ»),

отдел учета и распределения жилья 
муниципального казенного учреждения 
«Управление городским хозяйством» (далее - 
ОУ и РЖ МКУ «УГХ»),

управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Находкинского городского 
округа,

управление имуществом администрации 
Находкинского городского округа.



2

Структура муниципальной 
программы:

Мероприятия муниципальной программы.

Подпрограммы 1. Подпрограмма «Обеспечение жильем 
молодых семей Находкинского городского 
округа»;
2. Подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков, предоставленных на бесплатной 
основе гражданам, имеющим трех и более детей, 
инженерной инфраструктурой»
3. Подпрограмма «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Находкинского 
городского округа признанного таковым до
01.01.2012 г.» на 2013 - 2020 годы.

Отдельные мероприятия 1. Мероприятия по завершению переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда.
2. Разработка документов территориального 
планирования.
3. Образование земельных участков в целях их 
бесплатного предоставления в собственность 
гражданам, имеющим трех и более детей.

Сведения о программах, 
принятых (принимаемых) в 
соответствии с требованиями 
федерального законодательства, 
краевого законодательства в 
сфере реализации 
муниципальной программы

Особенности реализации отдельных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
утверждённой постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050; 
Государственная программа Приморского края 
«Обеспечение доступным жильем и 
качественными услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения 
Приморского края» утвержденная 
постановлением Администрации Приморского 
края от 30.12.2019 № 945-па;
Государственная программа Приморского края 
«Развитие транспортного комплекса 
Приморского края», утвержденная 
постановлением Администрации Приморского 
края от 27.12.2019 № 919-па.

Цель муниципальной программы 1. Обеспечение устойчивого развития 
Находкинского городского округа на основе 
документов территориального и стратегического 
планирования.
2. Обеспечение населения благоустроенным 
жильем, в том числе экономкласса, отвечающего 
стандартам ценовой доступности, требованиям 
безопасности и экологичности.



3

Задачи муниципальной 
программы

1. Обеспечение градостроительной деятельности 
на территории Находкинского городского 
округа.
2. Обеспечение разработки отдельных 
документов стратегического планирования 
Находкинского городского округа.
3. Предоставление государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодым семьям 
Находкинского городского округа, признанным 
в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий.
4. Повышение качества и условий жизни 
граждан, имеющих трех и более детей.
5. Создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан Находкинского 
городского округа.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Реализуется в период 2015-2025 годов поэтапно. 
Сроки и этапы реализации подпрограмм 
представлены в разделе 2 соответствующих 
подпрограмм.

Целевые показатели 
(индикаторы) муниципальной 
программы

1. Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия;
2. Количество разработанных и утвержденных 
проектов планировки и межевания территорий;
3. Количество территорий, на которых 
разработана и утверждена проектно-сметная 
документация на строительство дорожной 
инфраструктуры;
4. Количество территорий, на которых 
разработана и утверждена проектно-сметная 
документация на строительство инженерной 
инфраструктуры;
5. Количество земельных участков, 
обеспеченных инженерной и дорожной 
инфраструктурами;
6. Количество граждан, переселенных из 
аварийного жилищного фонда в 
благоустроенные жилые помещения и 
собственников жилых помещений, получивших 
выкупную цену за изымаемые жилые помещения 
в аварийном жилищном фонде;
7. Количество расселенных либо выкупленных 
жилых помещений в аварийных домах;
8. Общая площадь расселенных либо 
выкупленных жилых помещений в аварийных 
домах.
9. Наличие разработанных документов 
территориального планирования Находкинского 
городского округа.



4

10. Наличие разработанной стратегии 
социально-экономического развития 
Находкинского городского округа.

Прогнозная оценка расходов 
муниципальной программы за 
счет федерального бюджета, 
краевого бюджета, бюджета 
Находкинского городского 
округа, в том числе по годам

Прогнозная оценка общего объема 
финансирования мероприятий Программы за 
счет всех источников в 2013-2025 годах 
составляет 2 181 138,92 тыс. руб., в том числе:
2013 год -  154 660,55 тыс. руб.;
2014 год -  176 460,67 тыс. руб.;
2015 год -  282 530,44 тыс. руб.;
2016 год -  223 366,90 тыс. руб.;
2017 год -  562 001,25 тыс. руб.;
2018 год -  193 769,25 тыс. руб.;
2019 год -  64 278,36 тыс. руб.;
2020 год -  110 722,00 тыс. руб.;
2021 год -  58 571,97 тыс. руб.;
2022 год -  250 416,36 тыс. руб.;
2023 год -  54 932,87 тыс. руб.;
2024 год -  32 393,47 тыс. руб.;
2025 год -  17 084,84 тыс. руб.
Прогнозная оценка объема средств, 
привлекаемых на реализацию мероприятий 
Программы, из средств федерального бюджета 
составляет 501 471,41 тыс. руб., в том числе:
2013 год - 83 082,20 тыс. руб.; ;
2014 год - 79 561,66 тыс. руб.;
2015 год - 101 812,48 тыс. руб.;
2016 год - 109 592,88 тыс. руб.;
2017 год - 97 709,43 тыс. руб.;
2018 год - 0,00 тыс. руб.;
2019 год - 0,00 тыс. руб.;
2020 год - 0,00 тыс. руб.;
2021 год - 0,00 тыс. руб.;
2022 год - 0,00 тыс. руб.;
2023 год -  12 005,59 тыс. руб.;
2024 год -  13 026,72 тыс. руб.;
2025 год -  4 680,45 тыс. руб.
Прогнозная оценка объема средств, 
привлекаемых на реализацию мероприятий 
Программы, из средств бюджета Приморского 
края составляет 999 389,72 тыс. руб., в том 
числе:
2013 год-2 5  180,19 тыс. руб.;
2014 год -  26 899,70 тыс. руб.;
2015 год -  63 521,02 тыс. руб.;
2016 год -  35 013,22 тыс. руб.;
2017 год -  329 058,75 тыс. руб.;
2018 год -  133 613,80 тыс. руб.;
2019 год -  32 578,95 тыс. руб.;



5

1
2020 год -  70 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  25 655,97 тыс. руб.;
2022 год -  226 341,84 тыс. руб.;
2023 год -  16 805,14 тыс. руб.;
2024 год -  10 866,75 тыс. руб.;
2025 год -  3 904,39 тыс. руб.
Прогнозная оценка объема средств местного 
бюджета Находкинского городского округа на 
финансирование мероприятий муниципальной 
программы: 680 278,78 тыс. руб., в том числе:
2013 год -  46 398,17 тыс. руб.;
2014 год -  69 999,32 тыс. руб.;
2015 год -  117 196,94 тыс. руб.;
2016 год -  78 760,80 тыс. руб.;
2017 год -  135 233,06 тыс. руб.;
2018 год -  60 155,45 тыс. руб.;
2019 год -  31 699,41 тыс. руб.;
2020 год -  40 722,00 тыс. руб.;
2021 год -  32 916,97 тыс. руб.;
2022 год -  24 074,52 тыс. руб.;
2023 год -  26 122,14 тыс. руб.;
2024 год -  8 500,00 тыс. руб.;
2025 год -  8 500,00 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной 
программы за счет федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе 
по годам

Объем финансирования мероприятий 
Программы за счет всех источников в 2013-2025 
годах составляет 1 833 151,68 тыс. руб., в том 
числе:
2013 год -  154 660,55 тыс. руб.;
2014 год -  176 460,67 тыс. руб.;
2015 год -  268 053,64 тыс. руб.;
2016 год -  201 609,09 тыс. руб.;
2017 г о д - 562 001,25 тыс. руб.;
2018 год -  195 892,49 тыс. руб.;
2019 год -  55 398,83 тыс. руб.;
2020 год -  35 548,46 тыс. руб.;
2021 год -  38 052,43 тыс. руб.;
2022 год -  42 063,09 тыс. руб.;
2023 год -  54 932,87 тыс. руб.;
2024 год -  31 893,47 тыс. руб.;
2025 год -  16 584,84 тыс. руб.

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за счет средств 
федерального бюджета составляет 490 165,63 
тыс. руб., в том числе:
2013 год -  83 082,20 тыс. руб.;
2014 г о д - 79 561,66 тыс. руб.;
2015 г о д - 101 812,48 тыс. руб.;
2016 год -  98 287,10 тыс. руб.;



6

2017 год -  97 709,43 тыс. руб.;
2018 год -  0,00 тыс. руб.;
2019 год -  0,00 тыс. руб.;
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  12 005,59 тыс. руб.;
2024 год -  13 026,72 тыс. руб.;
2025 год -  4 680,45 тыс. руб.

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за счет средств 
бюджета Приморского края составляет 
209 034,19 тыс. руб., в том числе:
2013 год-25 180,19тыс. руб.;
2014 год -  26 899,70 тыс. руб.;
2015 год -  49 044,22 тыс. руб.;
2016 год-2 4  561,19 тыс. руб.;
2017 год -  26 740,73 тыс. руб.;
2018 год -  0,00 тыс. руб.;
2019 год -  0,00 тыс. руб.;
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;
2022 год -  25 031,88 тыс. руб.;
2023 год -  16 805,14 тыс. руб.;
2024 год -  10 866,75 тыс. руб.;
2025 год -  3 904,39 тыс. руб.
Объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета Находкинского городского 
округа составляет 1 746 830,76 тыс. руб., в том 
числе:
2013 год -  154 660,55 тыс. руб.;
2014 год -  176 460,67 тыс. руб.;
2015 год -  268 053,64 тыс. руб.;
2016 год -  201 609,09 тыс. руб.;
2017 год -  562 001,25 тыс. руб.;
2018 год -  195 892,49 тыс. руб.;
2019 год -  55 398,83 тыс. руб.;
2020 год -  35 548,46 тыс. руб.;
2021 год -  38 052,43 тыс. руб.;
2022 год -  17 031,21 тыс. руб.;
2023 год -  26 122,14 тыс. руб.;
2024 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2025 год -  8 000,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Увеличение числа молодых семей, 
улучшивших жилищные условия, составит с 40 
семей в 2015 году до 529 в 2025 году.
2. Количество разработанных и утвержденных



7

проектов планировки и межевания территорий к 
концу 2017 составит 2 территории.
3. Увеличение количества территорий, на 
которых разработана и утверждена 
проектно-сметная документация на 
строительство дорожной инфраструктуры, 
составит с 2 единиц в 2017 году до 12 единиц к 
концу 2024 года.
4. Увеличение количества территорий, на 
которых разработана и утверждена 
проектно-сметная документация на 
строительство инженерной инфраструктуры, 
составит с 3 единиц в 2017 году до 4 единиц в
2020 году.
5. Увеличение количества земельных участков, 
обеспеченных инженерной и дорожной 
инфраструктурами, составит с 95 единиц в 2015 
году до 777 в 2025 году.
6. Увеличение количества граждан, 
переселенных из аварийного жилищного фонда в 
благоустроенные жилые помещения и 
собственников помещений, получивших 
выкупную цену за изымаемые жилые 
помещения, составит с 525 человек в 2014 году 
до 1199 человек к концу 2018 года.
7. Увеличение количества расселенных либо 
выкупленных жилых помещений в аварийных 
домах составит с 233 единиц в 2014 году до 572 
единиц к концу 2018 года.
8. Увеличение общей площади расселенных 
либо выкупленных жилых помещений в 
аварийных домах составит с 8219,6 кв. м в 2014 
году до 22 957,5 кв. м к концу 2018 года.
9. Наличие разработанных документов 
стратегического планирования Находкинского 
городского округа: стратегия 
социально-экономического развития 
Находкинского городского округа и план 
реализации стратегии 
социально-экономического развития 
Находкинского городского округа к концу 2025 
года.



Приложение № 1

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года № 2340

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование 

основных мероприятий, координацию действий ответственных исполнителей и 

соисполнителей Программы, обеспечение контроля исполнения программных 

мероприятий, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от 

плана реализации Программы.

Механизм реализации Программы основан:

- на осуществлении мероприятий в соответствии с финансовыми средствами, 

предусмотренными в бюджете Находкинского городского округа, предоставленных 

субсидий из бюджета Приморского края и федерального бюджета;

на разграничении полномочий и ответственности исполнителей, 

соисполнителей и участников Программ и направлен на обеспечение достижения 

запланированных результатов и величин показателей, установленных в 

муниципальной программе.

Каждый структурный элемент Программы направлен на решение группы 

взаимосвязанных задач Программы. Решение всего комплекса задач Программы 

обеспечивает достижение поставленной цели Программы.

В соответствии с целевой направленностью Программы выделяется 

следующее:

1. Подпрограммы :

1) в сфере развития жилищного строительства, а также создания условий для 

повышения доступности покупки жилья гражданами на территории Находкинского



городского округа предусматривается реализация подпрограмм «Обеспечение 

жильем молодых семей Находкинского городского округа», «Обеспечение земельных 

участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более 

детей, инженерной инфраструктурой»;

2) в сфере создания безопасных условий проживания населения Находкинского 

городского округа предусматривается реализация подпрограммы «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа 

признанного таковым до 01.01.2012» на 2013 - 2018 годы. Подпрограмма направлена 

на обеспечение процесса своевременного замещения выбывающего из эксплуатации 

жилищного фонда и содействие развитию жилищного строительства в Находкинском 

городском округе.

2. Отдельные мероприятия:

1) мероприятия по завершении переселения граждан из аварийного жилищного

фонда;

2) разработка документов территориального планирования;

4) Образование земельных участков в целях их бесплатного предоставления в 

собственность гражданам, имеющим трех и более детей.

Реализация мероприятий подпрограмм «Обеспечение земельных участков, 

предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, 

инженерной инфраструктурой»; «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда Находкинского городского округа признанного таковым до 01.01.2012» на 

2013 - 2018 годы осуществляется посредством осуществления закупок товаров, работ, 

услуг в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.

Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

Находкинского городского округа» осуществляется посредством предоставления 

социальных выплат молодым семьям, признанным в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации, нуждающимися в жилых 

помещениях, состоящих на учете при администрации Находкинского городского 

округа.

Реализация отдельных мероприятий «Мероприятия по завершении переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда», «Разработка документов

2



территориального планирования» и «Разработка отдельных документов 

стратегического планирования» осуществляется посредством осуществления закупок 

товаров, работ, услуг в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных Нужд.

Текущее управление и контроль за реализацией Программы в соответствии с 

постановлением администрации Находкинского городского округа от 30.10.2017 

№ 1517 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования, реализации оценки эффективности в Находкинском 

городском округе» осуществляет соисполнитель - муниципальное казенное 

учреждение «Управление капитального строительства» Находкинского городского 

округа.

Соисполнитель муниципальное казенное учреждение «Управление 

капитального строительства» Находкинского городского округа организует 

реализацию Программы, обеспечивает внесение изменений в Программу и несет 

ответственность за достижение целевых показателей (индикаторов), а также 

конечных результатов ее реализации.

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства» Находкинского городского округа несет ответственность за 

реализацию мероприятий и достижение целевых показателей (индикаторов) 

подпрограммы «Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной 

основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой» на и 

отдельного мероприятия «Разработка документов территориального планирования».

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Находкинского городского округа несет ответственность за реализацию мероприятий 

и достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда Находкинского городского округа 

признанного таковым до 01.01.2012» на 2013 - 2018 годы и отдельного мероприятия 

«Мероприятия по завершении переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда».

Отдел по делам молодежи управления по физической культуре, спорту и делам 

молодежи администрации Находкинского городского округа несет ответственность за 

реализацию мероприятий подпрограммы и достижение целевых показателей

3



(индикаторов) подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей Находкинского 

городского округа».

Управление архитектуры, градостроительства и рекламы администрации 

Находкинского городского округа осуществляет функции ответственного 

исполнителя Программы в соответствии с постановлением администрации 

Находкинского городского округа от 30.10.2017 № 1517 «Об утверждении порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, 

реализации оценки эффективности в Находкинском городском округе».

Соисполнители Программы:

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Находкинского городского округа;

- управление имуществом администрации Находкинского городского округа;

- отдел по делам молодежи управления по физической культуре, спорту и 

делам молодежи администрации Находкинского городского округа;

- отдел учета и распределения жилья муниципального казенного учреждения 

«Управление городским хозяйством»;

муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства» Находкинского городского округа.

муниципальное казенное учреждение «Департамент архитектуры, 

градостроительства и землепользования города Находка».

В целях контроля реализации Подпрограмм ответственным исполнителем и 

соисполнителями осуществляется мониторинг реализации Подпрограмм на основе 

ежегодных отчетов о ходе реализации и оценке эффективности Подпрограмм и 

ежеквартальных отчетов о ходе реализации Подпрограмм.

По результатам проведения ежеквартального мониторинга соисполнитель 

Подпрограммы (мероприятий) представляет в МКУ «УКС», осуществляющий 

функции соисполнителя муниципальной программы, в срок до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, отчет о ходе реализации Подпрограммы 

(мероприятий) за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев текущего года (нарастающим 

итогом с начала года) в разрезе источников финансирования с краткой пояснительной 

запиской, содержащей анализ структуры финансирования программных мероприятий 

и результатов реализации основных мероприятий (мероприятия) согласно форме, 

установленной в соответствии с действующим законодательством (далее -  отчет о

4



ходе реализации Подпрограмм (мероприятий)). Общий сформированный отчет о ходе 

реализации Подпрограмм (мероприятий) согласовывается с управлением 

архитектуры, градостроительства и рекламы администрации Находкинского 

городского округа, являющегося ответственным исполнителем муниципальной 

программы.

В срок до 18 февраля года, следующего за отчетным годом, соисполнители 

Подпрограммы (мероприятий) предоставляют в МКУ «УКС», осуществляющий 

функции соисполнителя муниципальной программы, отчет о реализации мероприятий 

подпрограмм для подготовки годового отчета и оценки эффективности реализации 

Программы.

МКУ «УКС» подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценки 

эффективности реализации Программы, согласовывает с управлением архитектуры, 

градостроительства и рекламы администрации Находкинского городского округа и 

представляет его в управление экономики и инвестиций администрации 

Находкинского городского округа в срок до 1 марта года, следующего за отчетным 

годом.

Описание механизмов реализации мероприятий подпрограмм представлено в 

разделе 4 соответствующей подпрограммы.

5



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года№ 2340

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным жильем жителей 
Находкинского городского округа», 

утвержденной постановлением администрации 
Находкинского городского 

округа от 29.08.2014 1611

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА 
расходов муниципальной программы «Обеспечение 

доступным жильем жителей Находкинского городского округа»

N
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятий

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

Всего 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.

Муниципальная
программа
«Обеспечение
доступным жильем
жителей
Находкинского
городского округа»

Всего 2 181 138,92 154 660,55 176 460,67 282 530,44 223 366,90 562 001,24 193 769,25 64 228,36 110 722,00 58 571,97 250 416,36 54 932,87 32 393,47 17 084,84

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

501 471,41 83 082,20 79 561,66 101 812,48 109 592,88 97 709,43 - - - - - 12 005,59 13 026,72 4 680,45

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

999 389,72 25 180,19 26 899,70 63 521,02 35 013,22 329 058,75 133 613,80 32 528,95 70 000,00 25 655,97 226 341,84 16 805,14 10 866,75 3 904,39

бюджет НГО 680 278,78 46 398,17 69 999,32 117 196,94 78 760,80 135 233,06 60 155,45 31 699,41 40 722,00 32 916,97 24 074,52 26 122,14 8 500,00 8 500,00
иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -



Всего 280 754,21 - - 19 476,80 31 757,81 10 000,00 10 000,00 39 136,62 10 000,00 40 655,97 41 229,81 30 018,89 31 893,47 16 584,84

Подпрограмма 2 
«Обеспечение

Федеральный бюджет 
(субсидия, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

41 018,54 - - - 11 305,78 - - - - - - 12 005,59 13 026,72 4 680,45

2. жильем молодых 
семей
Находкинского 
городского округа»

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

125 735,67 - - 9 476,80 10 452,03 - - 29 136,62 - 25 655,97 26 229,81 10 013,30 10 866,75 3 904,39

бюджет НГО 114 000,00 - - 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 15 000,00 15 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00
иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - -

Проведение
информационно
разъяснительной

Всего - - - - - - - - - - - - - -

работы среди 
населения, 
направленной на 
освещение

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

2.1.

мероприятий по 
улучшению 
жилищных 
условий молодых

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

С СМ С И,
проживающих и 
зарегистрированны 
х по месту

бюджет НГО - - - - - - - - - - - - - -

жительства на 
территории города 
Находка

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

Признание 
молодых семей, 
проживающих и 
зарегистрированны 
х на территории 
города Находка,

Всего - - - - - - - - - - - - - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

2.2. нуждающимися в 
жилых
помещениях в 
порядке,

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

установленном
действующим
Российской
Федерации

бюджет НГО - ■ - - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -



3

2.3.

Прием заявлений 
от молодых семей, 
признанных 
нуждающимися в 
жилых
помещениях, на 
участие в 
подпрограмме 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского 
городского округа»

Всего - - - - - - - - - - - - - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - - - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

2.4.

Признание
молодых семей,
имеющих
достаточные
доходы
подпрограмме
«Обеспечение
жильем молодых
семей
Находкинского 
городского округа»

Всего - - - - - - - - - - - - - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - - - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - -

2.5.

Признание
молодых семей
участниками
подпрограммы
«Обеспечение
жильем молодых
семей
Находкинского 
городского округа»

Всего - - - - - - - - - - - - - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

• - - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - - - - - . - - - - . - - -

иные внебюджетные 
источники - - - ■ - - - - - - - - - -



4

2.6.

Формирование и 
предоставление 
списка молодых 
семей-участников 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского
городского
округа»,
изъявивших
желание получить
социальную
выплату на
приобретение
(строительство)
жилья
экономкласса в 
очередном 
финансовом году

Всего - - - - - - - - - - - - - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - - - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

2.7.

Выдача 
свидетельств о 
праве на 
получение 
приобретение 
жилого помещения 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома

Всего - - - - - - - - - - - - - -

федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - - - - - - - -■ - - - - - -

иные внебюджетные - - - - - - - - . - . - . .

2.8.

Предоставление 
социальных 
выплат на 
приобретение 
жилого помещения 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома 
молодым семьям- 
участникам 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского

Всего 280 754,21 - - 19 476,80 31 757,81 10 000,00 10 000,00 39 136,62 10 000,00 40 655,97 41 229,81 30 018,89 31 893,47 16 584,84

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

41 018,55 - - - 11 305,78 - - - - - - 12 005,59 13 026,72 4 680,46

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

125 735,67 - - 9 476,80 10 452,03 - - 29 136,62 - 25 655,97 26 229,81 10 013,30 10 866,75 3 904,39

бюджет НГО 114 000,00 - - 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 15 000,00 15 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00
иные внебюджетные - - - - - - - - - - - - -



5

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
земельных 
участков, 
предоставленных 
на бесплатной 
основе гражданам, 
имеющим трех и 
более детей,

Всего 391 401,62 - - 10 487,50 5 065,27 11 600,00 15 412,00 14 482,00 95 922,00 17 916,00 209 186,55 11 330,30 - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

3. Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

278 568,03 - - 5 000,00 - - 1 728,00 1 728,00 70 000,00 - 200 112,03 - - -

инженерной бюджет НГО 112 833,59 - - 5 487,50 5 065,27 11 600,00 13 684,00 12 754,00 25 922,00 17 916,00 9 074,52 11 330,30 - -
инфраструктурой» иные внебюджетные 

источники - - - - - - - - - - - - - -
Всего 3 844,50 - - - - 2 500,00 1 344,50 - - - - - - -

утверждение

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

3.1.
проекта 
планировки и 
межевания 
территории

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО 3 844,50 - - - - 2 500,00 1 344,50 - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

Всего 52 135,71 - - 10 487,50 . 3 500,00 5 767,50 6 182,00 10 622,00 9 616,00 5 960,71 .  ' . _

Разработка 
проектно-сметной 
и рабочей 
документации

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

3.2. Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

8 456,00 - - 5 000,00 - - 1 728,00 1 728,00 - - - - - -

бюджет НГО 43 679,71 - - 5 487,50 - 3 500,00 4 039,50 4 454,00 10 622,00 9 616,00 5 960,71 - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

Всего 41 495,27 - - . 4 495,27 5 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 . - -

Выполнение работ 
по инженерным 
изысканиям

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

3.3. Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО 41 495,27 - - 4 495,27 5 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 - - - .

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -



6

3.4. Выполнение 
кадастровых работ

Всего 2 370,00 - - _ 570,00 600,00 300,00 300,00 300,00 300,00 - - . _

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - . - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО 2 370,00 - - - 570,00 600,00 300,00 300,00 300,00 300,00 - - - .
иные внебюджетные - - - - - - - - - - - - - -

3.5.

Строительство 
автомобильных 
дорог, проездов к 
земельным 
участкам граждан

Всего 279 331,84 - - - - - - - 77 066,00 - 201 725,84 540,00 . .

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

270 112,03 - - - - - - - 70 000,00 - 200 112,03 - - -

бюджет НГО 9 219,81 - - - - - - - 7 066,00 - 1 613,81 540,00 - -

иные внебюджетные - - - - - - - - _ - . . . .

3.6.
Строительство
инженерной
инфраструктуры

Всего 12 290,30 - - -■ - _ . . _ - 1 500,00 10 790,30 _ .

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО 12 290,30 - - - - - - - - - 1 500,00 10 790,30 . -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

4

Подпрограмма 4 
«Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 
Находкинского 
городского округа 
признанного 
таковым до 
01.01.2012»

Всего 943 866,03 154 660,56 175 860,68 252 566,14 186 543,82 167 749,69 2 000,00 2 485,14 2 000,00 . . _ . .

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

460 452,87 83 082,20 79 561,66 101 812,48 98 287,10 97 709,43 • - - - - - - •

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

152 426,03 25 180,19 26 899,70 49 044,22 24 561,19 26 740,73 - - - - - - -

бюджет НГО 330 987,13 46 398,17 69 399,32 101 709,44 63 695,53 43 299,53 2 000,00 2 485,14 2 000,00 - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -



7

4.1.

Приобретение 
благоустроенных 
жилых помещений 
у застройщиков в 
многоквартирных 
жилых домах (в 
том числе домах, 
строительство 
которых не 
завершено), на 
вторичном рынке 
жилья, либо 
строительство 
малоэтажных 
домов, либо уплата 
выкупной цены 
собственникам за 
изымаемые жилые 
помещения в 
аварийном 
жилищном фонде

Всего 935 608,39 154 660,56 176 460,68 250 893,64 186 543,82 167 049,69 - _ . . - - _

Федеральны 
й бюджет 
(субсидии, 
субвенции, 
иные
межбюджет
ные
трансферты)

Запланировано 
на текущий год 523 944,91 83 082,20 79 561,66 130 634,18 132 957,44 97 709,43 - - - - - - - -

Неиспользован
ный остаток
средств,
переходящий
на следующий
финансовый
год

- 63 492,04 - - - 28 821,70 - 34 670,34 - - - - - - - - -

Краевой
бюджет
(субсидии,
субвенции,
иные
межбюджет
ные
трансферты)

Запланирована 
на текущий год 184 003,67 25 180,19 26 899,70 64 103,65 41 079,40 26 740,73 - - - - - - - -

Неиспользован
ный остаток
средств,
переходящий
на следующий
финансовый
год

- 31 577,64 - - - 15 059,43 - 16 518,21 - - - - - - - - -

бюджет
НГО

Запланировано 
на текущий год 352 470,17 46 398,17 69 999,32 115 107,20 78 365,95 42 599,53 - - - - - - -

Неиспользован
ный остаток
средств,
переходящий
на следующий
финансовый
год

- 29 740,68 - - - 15 070,26 - 14 670,42 - - - - - - - - -

4.2.

Переселение 
граждан из 
аварийных домов в 
благоустроенные 
жилые помещения 
в
многоквартирных
домах

Всего - - ■ - - - - . . . . - . - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

бюджет НГО - ' - - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -

4.3. Снос аварийных 
домов

Всего 8 917,72 - - 1 672,58 - 700,00 2 060,00 2 485,14 2 000,00 _ - . - -

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - - - -



8

5.3.

Образование 
земельных 
участков в целях 
их бесплатного 
предоставления в 
собственность 
гражданам, 
имеющим трех и 
более детей

Всего 16 583,68 _ - _ _ - _ 500,00 500,00 500,00 500,00 13 583,68 500,00 500,00

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

6 791,84 - - - - - - - - - - 6 791,84 - -

бюджет НТО 9 791,84 - - - - - - 500,00 500,00 500,00 500,00 6 791,84 500,00 500,00
иные внебюджетные 
источники - - - - - - - - - - - -

5.3.1.

Предоставление 
многодетным 
семьям ' 
единовременной 
денежной выплаты 
взамен
предоставления им 
земельного участка 
в собственность 
бесплатно

Всего 13 583,68 - . - - _ _ _ _ _ 13 583,68 . .

Федеральный бюджет 
(субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

- - - - - - - - -

Краевой бюджет (субсидии, 
субвенции, иные 
межбюджетные трансферты)

6 791,84 - - - - - - 6 791,84 - -

бюджет НГО 6 791,84 - - - - . . 6 791,84 - -

иные внебюджетные 
источники - - - - - - -



Приложение № 4
к постановлению администрации
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года № 2340

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным жильем жителей 
Находкинского городского округа», 

утвержденной постановлением администрации 
Находкинского городского 

округа от 29.08.2014 № 1611

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Находкинского городского округа, (тыс. руб.) 

«Обеспечение доступным жильем жителей Находкинского городского округа»

N п/п

Наименование
программы,
отдельного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации
Всего

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1

Муниципальная
программа
«Обеспечение
доступным
жильем жителей
Находкинского
городского
округа»

Ответственный 
исполнитель - 
УАГнР
администрации
НГО

1 833 151,68 154 660,55 176 460,67 268 053,64 201 609,09 562 001,25 195 892,49 55 398,83 35 548,46 38 052,43 42 063,09 54 932,87 31 893,47 16 584,84

2.

Подпрограмма 2. 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского 
городского 
округа» года

Ответственный 
исполнитель > 
УФКСнДМ 
администрации 
НГО

260 250,00 - - 10 000,00 10 000,00 10 000,00 35 928,32 39 136,63 10 000,00 33 655,97 33 031,88 30 018,89 31 893,47 16 584,84



2

2.1.

Проведение 
информационно
разъяснительной 
работы среди 
населения, 
направленной на 
освещение 
мероприятий по 
улучшению 
жилищных условий 
молодых семей, 
проживающих и 
зарегистрированны 
х по месту 
жительства на 
территории города 
Находка

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - -

2.2.

Признание молодых 
семей,
проживающих и 
зарегистрированны 
х на территории 
города Находка, 
нуждающимися в 
жилых помещениях 
в порядке, 
установленном 
действующим 
Российской 
Федерации

Ответственный 
исполнитель - ОУ 
и РЖ МКУ 
«Управление 
городским 
хозяйством»

- - - - - - - - - - - - - '

2.3.

Прием заявлений 
от молодых семей, 
признанных 
нуждающимися в 
жилых
помещениях, на 
участие в 
подпрограмме 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского
городского
округа»

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - - - - - -

2.4.

Признание 
молодых семей, 
имеющих 
достаточные 
доходы для 
участия в 
подпрограмме 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского
городского
округа»

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - - - - -



3

2.5.

Признание
молодых семей
участниками
подпрограммы
«Обеспечение
жильем молодых
семей
Находкинского
городского
округа»

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - - - - -

2.6.

Формирование и 
предоставление 
списка молодых 
семей-участников 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей
Находкинского
городского
округа»,
изъявивших
желание получить
социальную
выплату на
приобретение
(строительство)
жилья
экономкласса, в 
очередном 
финансовом году в 
департамент по 
делам молодежи 
Приморского края 
на утверждение

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - - - -

2.7.

Выдача
свидетельство праве 
на получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
жилого помещения 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома

Ответственный 
исполнитель - 
УФКСиДМ 
администрации 
НГО

- - - - - - - - - - - - - -

851 1004 726300 322 10 000,00 - - 10 000,00 - - - - - - - - - -



4

Предоставление 
социальных 
выплат на 
приобретение

851 1003 07201L0 200 322 55 928,32 - - - 10 000,00 10 000,00 35 928,32 - - - - - - -

2.8.

жилого
помещения или 
строительство 
индивидуального 
жилого дома

Ответственный 
исполнитель -

851 1004 07201L4970 322 115 824,48 - - - * - 39 136,63 10 000,00 33 655,97 33 031,88 - - -

молодым семьям - 
участникам 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых

администрации
НГО

851 1004 07901L4970
320 24 000,00 8 000,00 8 000,00 -ti,8 000,00

семей
Находкинского
городского
округа»

851 1004 07901L4970
320
** 25 560,50 10 013,30 10 866,75 4 680,45

851 1004 07901L4970
32.0
*** 28 936,70 - - - - - - - - 12 005,59 13 026,72 3 904,39

3.

Подпрограмма 3.
«Обеспечение
земельных
участков,
предоставленных
на бесплатной
основе
гражданам,
имеющим трех и
более детей,
инженерной
инфраструктурой

Ответственный 
исполнитель - 
УАГиР
администрации
НГО

79 921,07 - 5 487,50 5 065,27 И 600,00 4 936,60 - 6 025,27 22 048,46 4 396,46 9 031,21 11 330,30 -

3.1.

Разработка и 
утверждение 
проекта планировки 
и межевания 
территории

Ответственный 
исполнитель -

851 412 0730146060 244 2 500,00 - - - 2 500,00 - - - - - - - . -

МКУ «Находка 
ДАГиЗ» 851 409 0790246060 410 10 790,30 - - - - - - - - - 10 790,30 - .

3.2.
Выполнение работ 
по инженерным 
изысканиям

Ответственный 
исполнитель МКУ

851 412 0730146040 244 18 401,27 - - - 4 495,27 5 000,00 2 542,00 3 182,00 3 182,00 - - - -

«УКС» 851 409 0730140060 414 6 559,05 * - - - - - ’ - 3 452,00 3 107,05 - - -

3.3. Выполнение 
кадастровых работ

Ответственный 
исполнитель - 
МКУ «Находка 
ДАГиЗ»

851 412 0730146050 244 1 802,59 - ' - 570,00 600,00 234,60 97,99 300,00 - - - - -



5

31 827,86 - - 5 487,50 - 3 500,00 ' 2 160,00 2 745,28 11 066,46 944,46 5 924,16 . . .

851 502 0734202 244 5 487,50 - - 5 487,50 - - - - - - - . . .

851 400 0730140060 414 12 622,00 - - - - 2 500,00 - 10 122,00 • - .
851 409 07301S2380 244 6 373,61 - - - - - 432,00 17,45 - - 5 924,16 - - _

проектно-сметной и Ответственный 851 409 0730192380 244 1 728,00 - - - 1 728,00 - - - . .

3.4. исполнитель МКУ 851 502 0730142020 244 1 000,00 - - 1 000,00 - - - . . . .
«УКС» 851 409 07301S2380 414 - - - - - - - - - - . _ . .

851 409 0730192380 414 3 616,92 - - - - - - 1 728,00 944,46 944,46 - . _

851 412 0730146040 244 - - - - - - - - - - . . _

851 409 07301Д2380 414 999,83 - - - - - 999,83 - - - . .

851 409 0790240060 410 - - - - - - - - - - .

Строительства 7 540,00 - - - - - 7 000,00 - - 540,00 -

3.5.
автомобильных Ответственный 851 409 00901S2450 414 - - - - - - - - - - - - -

земельным МКУ «УКС» 851 409 0690192450 414 - - - - - - - - - - - -
участкам граждан

851 502 0790242020 410 540,00 ' - - - - - - - - - 540,00 - -

3.6.
Строительство
инженерной
инфраструктуры

Ответственный 
исполнитель - 
МКУ «УКС»

851 412 0730146040 244 - - - - - - - -

4

Подпрограмма 4. 
«Переселение 
граждан из 
аварийна г® 
жалнзндеого фонда. 
Находкинского 
городского 
округа 
признанного 
таковым до 
01.01.2012»

Ответственный 
исполнитель - УИ 
администрации 
НГО

942 941,03 154 660,56 176 460,68 252 566,14 186 543,82 167 749,69 475,00 2 485,14 2 000,00 - - - - -

Приобретение
благоустроенных

851 501 0740109502 412 460 452,87 83 082,20 79 561,66 101 812,48 98 287,10 97 709,43 - - - - - -

жилых помещении 
у застройщиков в 
многоквартирных 
жилых домах (в том

Ответственный 
исполнитель - 
У ЖКХ
администрации
НГО

851 501 0740109602 412 152 826,03 25 180,19 26 899,70 49 044,22 24 561,19 26 740,73 - - 400,00 - - - * -

4.1.

числе домах, 
строительство 
которых не 
завершено), на

851 501 0749602 412 216 434,43 46 398,17 69 999,32 100 036,94 - - - - - - - - - -

жилья, либо
строительство
малоэтажных

851 501 07401S9 602 0 120 965,48 - - - 78 365,95 42 599,53 - - - - -

выкупной цены 
собственникам за 851 501 07401S9 602 0 14 670,42 - - 14 670,42 - - - - - - - - -



6

4.2.

Переселение 
граждан из 
аварийных домов в 
благоустроенные 
жилые помещения в 
многоквартирных 
домах

Ответственный 
исполнитель ОУ и 
РЖ МКУ «УГХ», 
УИ администрации 
НГО

' - - - - - - - - - - - - -

4.3. Снос аварийных 
домов

Ответственный 
исполнитель - 
УЖКХ
администрации
НГО

851 501 0744102 244 1 672,50 - - 1 672,50 - - - - • - - - - -

851 501 0740141030 244 5 660,14 - ' - 700,00 475,00 2 485,14 2 000,00 - - - - -

5. Отдельные мероприятия . 550 039,60 - - - 372 651,56 154 552,57 7 751,79 1 500,00 - - 13 583,68 -

5.1.

Обеспечение 
мероприятий по 
завершении 
переселения 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 
за счет субсидий из 
краевого бюджета

Ответственный 
исполнитель - 
УЖКХ
администрации
НГО

534 878,73 - - - 372 651,56 154 552,57 7 674,60 - - -

851 501 0790192330 0 435 918,16 - - - 302 318,03 131 885,80 1 714,33 - - - - -

851 501 0790141060 0 ' 70 333,53 - - - - 70 333,53 - - - - - - - -

851 501 07901S2330 0 26 431,72 - - - - 20 471,45 5 960,27 - - - - - -

851 501 0790141070 0 1 695,32 - - - - ' 1 695,32 - - - - - - -

5.2.

Разработка
документов
территориального
планирования

ответственный 
исполнитель - 
УАГиР
администрации
НГО

1 500,00 - - - - ' - - 1 500,00 - - -

5.2.1.

Внесение 
изменений в 
Генеральный план 
Находкинского 
городского округа

ответственный 
исполнитель - 
УАГиР
администрации
НГО

851 412 0710146010 244 1 500,00 - - - - - - - 1 500,00 - - - -

5.3.

Образование 
земельных участков 
в целях их 
бесплатного 
предоставления в 
собственность 
гражданам, 
имеющим трех и 
более детей

ответственный 
исполнитель - 

УАГиР 
администрации 

НГО

851 412 0730246050 244 13 660,87 ' - - - - - 77,19 - - - 13 583,68 - -

5.3.1.

Предоставление
многодетным
семьям
единовременной 
денежной выплаты 
взамен
предоставления им 
земельного участка 
в собственность 
бесплатно

ответственный 
исполнитель - 
УАГиР
администрации
НГО

851 1004 0790392700 313 6 791,84 - - - - - - - - - - 6 791,84 -

851 1004 07903S2700 313 6 791,84 - - - - - - - - - - 6 791,84 - -

* - объем средств из местного бюджет Находкинского городского округа.
** - объем средств из краевого бюджет Приморского края Российской Федерации. 
*** - объем средств из федерального бюджета Российской Федерации.



Приложение № 5

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года№ 2340'

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение жильем молодых семей 

Находкинского городского округа»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

Находкинского городского округа»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Отдел по делам молодежи управления по 
физической культуре, спорту и делам молодежи 
администрации Находкинского городского 
округа

Соисполнители подпрограммы Отдел учета и распределения жилья 
муниципального казенного учреждение 
«Управление городским хозяйством» (далее - 
ОУ и РЖ МКУ «УГХ»).

Структура подпрограммы Мероприятия подпрограммы
Сведения о программах, 
принятых в соответствии с 
требованиями федерального 
законодательства, краевого 
законодательства в сфере 
реализации подпрограммы

Особенности реализации отдельных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых 
семей» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
утверждённой постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050; 
Государственная программа Приморского края 
«Обеспечение доступным жильем и 
качественными услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения 
Приморского края», утвержденная 
постановлением Администрации Приморского 
края от 30.12.2019 № 945-па.

Цели подпрограммы: Предоставление государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы молодым семьям 
Находкинского городского округа, признанным



2

в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий__________

Задачи подпрограммы: 1. Предоставление молодым семьям участникам 
основного мероприятия социальных выплат на 
приобретение стандартного жилья или 
строительство жилого дома экономкласса;
2. Создание условий для привлечения молодыми 
семьями собственных средств, дополнительных 
финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих жилищные 
кредиты и займы, в том числе ипотечные, для 
приобретения жилья или строительства 
индивидуального жилья.индивидуального жилья._____________ _______
Реализуется в период 2015-2025 годов в один 
этап.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы__________
Целевые показатели 
(индикаторы) подпрограммы

Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия. ________ _ _ _ _

Прогнозная оценка расходов 
муниципальной программы за 
счет федерального бюджета, 
краевого бюджета, бюджета 
Находкинского городского 
округа, в том числе по годам

Прогнозная оценка общего объема средств, 
направленных на мероприятия финансирования 
подпрограммы, за счет всех источников в 
2015-2025 годах составляет 280 754,21 тыс. руб., 
в том числе:
2015 год -  19 476,80 тыс. руб.;
2016 г о д - 31 757,81 тыс. руб.;
2017 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2018 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2019 год -  39 136,62 тыс. руб.;
2020 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  40 655,97 тыс. руб.;
2022 год -  41 229,81 тыс. руб.;
2023 год -  30 018,89 тыс. руб.;
2024 год -  31 893,47 тыс. руб.;
2025 год -  16 584,84 тыс. руб.
Прогнозная оценка объема средств, 
привлекаемых на реализацию мероприятий 
подпрограммы, составляет:
Субсидии из федерального бюджета:
41 018,54 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  0 тыс. руб.;
2016 год -  11 305,78 тыс. руб.;
2017 год -  0,00 тыс. руб.;
2018 год -  0,00 тыс. руб.;
2019 год -  0,00 тыс. руб.;
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;
2022 год -  0,00 тыс. руб.;
2023 год -  12 005,59 тыс. руб.;
2024 год -  13 026,72 тыс. руб.;
2025 год -  4 680,45 тыс. руб. ____________



3

Субсидии из бюджета Приморского края:
125 735,67 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  9 476,8 тыс. руб.;
2016 год - 10 452,03 тыс. руб.;
2017 год -  0,00 тыс. руб.;
2018 год - 0,00 тыс. руб.;
2019 год -  29 136,62 тыс. руб.;
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год -  25 655,97 тыс. руб.;
2022 год -  26 229,81 тыс. руб.;
2023 год -  10 013,30 тыс. руб.;
2024 год -  10 866,75 тыс. руб.;
2025 год -  3 904,39 тыс. руб.
Объем финансирования подпрограммы за счет 
средств местного бюджета Находкинского 
городского округа, составляет 114 000,00 тыс. 
руб., в том числе:
2015 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2016 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2017 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2018 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2019 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2020 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  15 000,00 тыс. руб.;
2022 год -  15 000,00 тыс. руб.;
2023 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2024 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2025 год -  8 000,00 тыс. руб.________________

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной 
программы за счет федерального 
бюджета, краевого бюджета, 
бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе 
по годам

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной подпрограммы за счет всех 
источников в 2015-2025 годах, составляет 260 
250,00 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2016 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2017 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2018 год -  35 928,32 тыс. руб.;
2019 год -  39 136,63 тыс. руб.;
2020 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  33 655,97 тыс. руб.;
2022 год — 33 031,88 тыс. руб.;
2023 год-3 0  018,89 тыс. руб.;
2024 год -  31 893,47 тыс. руб.;
2025 год -  16 584,84 тыс. руб.

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета в 2015-2025 годах, 
составляет 0,00 тыс. руб.



4

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной подпрограммы за счет средств 
бюджета Приморского края в 2015-2025 годах, 
составляет 49 816,32 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  0,00 тыс. руб.;
2016 год -  0,00 тыс. руб.;
2017 год -  0,00 тыс. руб.;
2018 год -  0,00 тыс. руб.;
2019 год -  0,00 тыс. руб.;
2020 год -  0,00 тыс. руб.;
2021 год-0,00 тыс. руб.;
2022 год -  25 031,88 тыс. руб.;
2023 год -  10 013,30 тыс. руб.;
2024 год -  10 866,75 тыс. руб.;
2025 год -  3 904,39 тыс. руб.

Объем финансирования мероприятий 
муниципальной подпрограммы за счет средств 
местного бюджета Находкинского городского 
округа в 2015-2025 годах, составляет 180 720,92 
тыс. руб., в том числе:
2015 год -  10 000,0 тыс. руб.;
2016 год - 10 000,00 тыс. руб.;
2017 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2018 год -  35 928,32 тыс. руб.;
2019 год -  39 136,63 тыс. руб.;
2020 год -  10 000,00 тыс. руб.;
2021 год -  33 655,97 тыс. руб.;
2022 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2023 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2024 год -  8 000,00 тыс. руб.;
2025 год -  8 000,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Увеличение числа молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, составит с 40 семей в 2015 
году до 529 семей к концу 2025 года.



Приложение № 6

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 

от 16 ноября 2023 года № 2340

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, 
имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение земельных участков, 

предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим
трех и более детей, инженерной инфраструктурой» I

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление архитектуры, градостроительства и 
рекламы администрации Находкинского 
городского округа

Соисполнители подпрограммы - муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства» 
Находкинского городского округа;
- муниципальное казенное учреждение 
«Департамент архитектуры, градостроительства и 
землепользования города Находка».

Структура подпрограммы: Мероприятия подпрограммы
Сведения о программах, принятых 
(принимаемых) в соответствии с 
требованиями федерального 
законодательства, краевого 
законодательства в сфере 
реализации программы (при 
наличии)

- Государственная программа Приморского края 
«Обеспечение доступным жильем и качественными 
услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Приморского края», утвержденная 
постановлением Администрации Приморского края 
от 30.12.2019 № 945-па.
- Государственная программа Приморского края 
«Развитие транспортного комплекса Приморского 
края», утвержденная постановлением 
Администрации Приморского края от 27.12.2019 № 
919-па.

Цель подпрограммы Повышение качества и условий жизни граждан, 
имеющих трех и более детей.

Задача подпрограммы Обеспечение земельных участков, 
предоставленных на бесплатной основе гражданам, 
имеющим трех и более детей, инженерной и 
дорожной инфраструктурами.



2

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 2015-2017 годы и на 
период до 2025 года в один этап.

Целевые показатели (индикаторы) 
подпрограммы

1. Количество разработанных и утвержденных 
проектов планировки и межевания территорий;
2. Количество территорий, на которых разработана 
и утверждена проектно-сметная документация на 
строительство дорожной инфраструктуры;
3. Количество территорий, на которых разработана 
и утверждена проектно-сметная документация на 
строительство инженерной инфраструктуры;
4. Количество земельных участков, обеспеченных 
инженерной и дорожной инфраструктурами.

Прогнозная оценка расходов 
муниципальной программы за счет 
федерального бюджета, краевого 
бюджета, бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе по 
годам

Прогнозная оценка общего объема финансирования 
мероприятий подпрограммы составляет 391 401,62 
тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год -  10 487,50 тыс. руб.;
2016 год -  5 065,27 тыс. руб.;
2017 год -  11 600,00 тыс. руб.;
2018 год -  15 412,00 тыс. руб.;
2019 год -  14 482,00 тыс. руб.;
2020 год -  95 922, тыс. руб.;
2021 год -  17 916,00 тыс. руб.;
2022 год -  209 186,55 тыс. руб.;
2023 год -  11 330,30 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб.
Прогнозная оценка объема средств местного 
бюджета Находкинского городского округа на 
финансирование мероприятий подпрограммы 
составляет 112 833,59 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2015 год -  5 487,50 тыс. руб.;
2016 год -  5 065,27 тыс. руб.;
2017 год -  11 600,00 тыс. руб.;
2018 год -  13 684,00 тыс. руб.;
2019 год -  12 754,00 тыс. руб.;
2020 год -  25 922 тыс. руб.;
2021 год -  17 916,00 тыс. руб.;
2022 год -  9 074,52 тыс. руб.;
2023 год -  11. 330,30 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб.
Прогнозная оценка привлекаемых на реализацию 
подпрограммы средств из краевого бюджета 
составляет 278 568,03 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2015 год -  5 000,000 тыс. руб.;
2016 год -  0,000 тыс. руб.;
2017 год -  0,000 тыс. руб.;
2018 год -  1 728,00 тыс. руб.;
2019 год -  1 728,00 тыс. руб.;
2020 год -  70,000,00 тыс. руб.;
2021 год -  0,00 тыс. руб.;



3

2022 год -  200 112,03 тыс. руб.;
2023 год -  0,00 тыс. руб.
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет 
федерального бюджета, краевого 
бюджета, бюджета Находкинского 
городского округа, в том числе по 
годам

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы составляет 88 573,07 тыс. руб., в том 
числе по годам.
2015 год -  5 487,50 тыс. руб.;
2016 год -  5 065,27 тыс. руб.;
2017 год -  11 600,00 тыс. руб.
2018 год -  4 936,60 тыс. руб.;
2019 год -  6 025,27 тыс. руб.;
2020 год -  20 048,46 тыс. руб.;
2021 год -  15 048,46 тыс. руб.;
2022 год -  9 031,21 тыс. руб.;
2023 год -  11 330,30 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб.
Объем средств местного бюджета Находкинского 
городского округа на финансирование мероприятий 
подпрограммы составляет 88 573,07 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2015 год -  5 487,50 тыс. руб.;
2016 год -  5 065,27 тыс. руб.;
2017 год -11 600,00 тыс. руб.;
2018 год -  4 936,60 тыс. руб.;
2019 год -  6 025,27 тыс. руб.;
2020 год -  20 048,46 тыс. руб.;
2021 год -  15 048,46 тыс. руб.
2022 год -  9 031,21 тыс. руб.;
2023 год -  11 330,30 тыс. руб.;
2024 год -  0,00 тыс. руб.;
2025 год -  0,00 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы

В результате реализации подпрограммы 
планируется достижение следующих результатов:
1. Количество разработанных и утвержденных 
проектов планировки и межевания территорий к 
концу 2017 г. составит 2 территории.
2. Увеличение количества территорий, на которых 
разработана и утверждена проектно-сметная 
документация на строительство дорожной 
инфраструктуры составит с 2 единиц в 2017 году до 
12 единиц к концу 2025 г.
3. Увеличение количества территорий, на которых 
разработана и утверждена проектно-сметная 
документация на строительство инженерной 
инфраструктуры составит с 3 единиц в 2017 году до 
4 единиц к концу 2025 года.
Увеличение количества земельных участков, 
обеспеченных инженерной и дорожной 
инфраструктурами с оставит с 95 единиц в 2015 
году до 777 единиц к концу 2025 года.



Приложение № 7

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа 
от 16 ноября 2023 года № 2340

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, 
имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой»

4. Механизм реализации Подпрограммы

План
реализации мероприятий подпрограммы по годам

Таблица 1

Территории, 
определенные под 
индивидуальную 

N застройку для граждан, 
п/ имеющих трех и более 
п детей, обладающих 

правом на бесплатное 
получение земельного 

участка

Кол-во
предоставл

енных
земельных
участков

Разработка и 
утверждение 

проекта 
планировки 
и межевания 
территории

Выполнение инженерных изысканий, прохождение 
экспертизы

инженеры
о-геодези

ческих
изыскани

й

инженеры инженеры
о-гидром инженеры

о-геологи о-экологи
ческих етеоролог ческих

изыскани ических изыскани
й изыскани йй

инженерно-
геотехниче

ских
изысканий*

Выпол
нение

кадастр
овых
работ

Разработка и 
утверждение 

проектно-сметной 
документации

Строительство

дорожной
инфрастру

ктуры

инженер
ной

инфрастр
уктуры

дорожной
инфрастру

ктуры

инженер
ной

инфрастр
уктуры



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Территория, ограниченная 
береговой полосой озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь Антарес и дорогой 
Владивосток - Находка в 
г. Находке

315 + + + + + + + +

Подклю
чение по 
техноло
гическо

му 
присоеди 

нению

Подклю
чение по 
техноло
гическо

му 
присоеди 

нению

2024-2025
гг.

Подклю
чение по 
техноло
гическо

му 
присоеди 

нению

Подклю
чение по 
техноло
гическо

му 
присоеди 

нению

2

Территория, ограниченная 
ул. Загородной, ЛЭП-220, 
существующим проездом 
к промышленной базе 
ООО «Дальрыбснаб» в г. 
Находке

28 + 2024-2025 гг. + 2024- 
2025 гг. 2025 г.

3

Территория, ограниченная 
улицей Суханова, 
границей зоны 
малоэтажной жилой 
застройки и руслом ручья 
в городе Находке

22 + 2024-2025 гг. + 2024- 
2025 гг. 2025 г.

4

Территория, ограниченная 
ул. Спортивной, ул. 
Батарейной и ул. 
Простоквашино в г. 
Находке

31 + + + + 2025 г.

5
Территория ограниченная 
ул. Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находке

22 + 2024 г. + 2024 г. 2024-2025
гг.

6 Ул. Богатырская, в г. 
Находка 7 - - - - -

7

Территория, ограниченная 
ул. Светлой, ул. 
Набережной и 
магистральной дорогой 
районного значения 
Ливадия - Душкино в г. 
Находке, в п. Среднем.

185 + + + 2024- 
2025 гг.

2024- 
2025 гг.

8

Территория, ограниченная 
автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и 
воздушной линией 110 кВ 
в г. Находке

302 + + + + 2024- 
2025 гг.

9
Территория, ограниченная 
автодорогой Душкино - 
Ливадия и границей зоны

294 + 2024 г. + 2024- 
2025 гг. 2025 г.



3

сельскохозяйственного 
использования в г. 
Находке, в п. Ливадии

10

Территория, ограниченная 
дорогой Душкино - 
Ливадия, ул. Подсобной в 
1 Средний и ул.
Колхозной в п. Авангард

155 + 2024 г. + 2024- 
2025 гг. 2025 г.

11
Территория, 
расположенная в районе 
ул. Лесная в п. Ливадия

6 - - - - -

* Выполняются в составе инженерно-геологических изысканий или отдельно на изученной в инженерно-геологическом отношении территории под 
отдельные здания и сооружения.
+ Мероприятие на данной территории выполнено.



Приложение № 8

к постановлению администрации 
Находкинского городского округа

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 

от 29 августа 2014 года № 1611

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение доступным жильем жителей 

Находкинского городского округа»

Муниципальная подпрограмма «Обеспечение земельных 
участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, 
имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой»

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы (в том числе основных проблем)

Таблица 2

Территории,
определенные под индивидуальную жилую застройку для граждан, имеющих трех и более детей, обладающих правом

бесплатного получения земельного участка

№ и/и Проекты планировки и межевания
Общая площадь 

проекта планировки 
и межевания, га

Площадь
земельных
участков,

Количество земельных 
участков, определенных 
проектами планировки и

Количество 
предоставленн 
ых земельных

га межевания участков*



2

1 2 3 4 5 6

1
Территория, ограниченная береговой полосой озера 
Лебединого, дорогой на детский оздоровительный 
лагерь Антарес и дорогой Владивосток - Находка в 
г. Находке.

145,4 59,41 293 315

2
Территория, ограниченная ул. Загородной, ЛЭП-220. 
существующим проездом к промышленной базе ООО 
«Дальрыбснаб» в г. Находке

28,2 5,36 50 28

3
Территория, ограниченная улицей Суханова, границей 
зоны малоэтажной жилой застройки и руслом ручья в 
городе Находке

24,5 3,88 26 22

4 Территория, ограниченная ул. Спортивной, ул. 
Батарейной и ул. Простоквашино в г. Находке 31 4,74 32 31

5 Территория, ограниченная ул. Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находке 18,8 4,04 22 22

6 ул. Богатырская, в г. Находке - 1,15 7 7

7
Территория, ограниченная ул. Светлой, ул. Набережной 
и магистральной дорогой районного значения Ливадия - 
Душкино в г. Находке, в п. Среднем.

43,8 23,63 185 185

8
Территория, ограниченная автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и воздушной линией 110 кВ в г. 
Находке

124,7 40,91 374 302

9
Территория, ограниченная автодорогой Душкино - 
Ливадия и границей зоны сельскохозяйственного 
использования в г. Находке, в п. Ливадии

160,9 32,44 590 294

10
Территория, ограниченная дорогой Душкино - Ливадия, 
ул. Подсобной в п. Средний и ул. Колхозной в г. 
Авангард

219,9 29,4 642 258

11 Территория, расположенная в районе ул. Лесная в п. 
Ливадия - 1,15 6 6

Всего: 797,2 206,11 2 227 1 470



Приложение № 9 
к постановлению администрации 
Находкинского городского округа

Таблица №3
к Подпрограмме «Обеспечение земельных участков, 
предоставленных на бесплатной основе гражданам, 

имеющим трех и более детей, инженерной 
инфраструктурой», утвержденной постановлением 
администрации Находкинского городского округа 

от 29.08.2014 № 1611

Ресурсное обеспечение
реализации подпрограммы за счет средств бюджета Находкинского городского округа, (тыс. руб.)

«Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, 
имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой»

N п/п Наименование программы, 
отдельного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации
Всего

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Подпрограмма «Обеспечение 
земельных участков, 
предоставленных на 
бесплатной основе 
гражданам, имеющим трех и 
более детей, инженерной 
инфраструктурой»

Ответственный 
исполнитель - УАГиР 80 101,93 5 487,50 5 246,13 11 600,00 4 936,60 6 025,27 22 048,46 4 396,46 9 031,21 11 330,30 - -

1.
Разработка и утверждение 
проекта планировки и 
межевании территории

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
2 500,00 - - 2 500,00 - - - - - - - -



2

1.1.

Территория, ограниченная 
автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и 
воздушной линией 
электропередач 110 кВ в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146060 244 500,00 - - 500,00 - - - - - - - -

1.2.

Территория, ограниченная 
дорогой Душкино - Ливадия, 
ул. Подсобной в п. Средний и 
ул. Колхозной в п. Авангард

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146060 244 2 000,00 - - 2 000,00 - - - - - - - -

2. Выполнение работ по 
инженерным изысканиям

Ответственный 
исполнитель МКУ 

«УКС»
31 065,34 - 4 676,13 5 000,00 2 542,00 3 182,00 3 182,00 3 452,00 9 031,21 - - -

2.1.

Территория, ограниченная 
береговой линией озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь «Антарес» и дорогой 
Владивосток - Находка в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» . 851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

2.2.

Территория, ограниченная 
жилой застройкой ООО ТПК 
«Ирна», территорией СНТ 
«Приморец», территорией 
ЖСК «Залив Тунгус» и 
обходной магистралью в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 412 730146050 244 2 722,86 - 180,86 - 2 542,00 - - - - - - -

2.3.

Территория, ограниченная ул. 
Загородной, ЛЭП - 220, 
существующим проездом к 
промышленной базе ООО 
«Дальрыбснаб» в г. Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

2.4.

Территория, ограниченная ул. 
Спортивной, ул. Батарейной и 
ул. Простоквашино в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 3 868,73 - - 504,73 - 1 682,00 1 682,00 - - - - -

851 409 730140060 414 7 650,17 - - - - - - 1 726,00 5 924,17 - - -

2.5.
Территория, ограниченная ул. 
Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 3 000,00 - - - - 1 500,00 1 500,00 - - - - -

851 409 730140060 414 1 726,00 1 726,00 - - - -

2.6.

Территория, ограниченная ул. 
Светлой, ул. Набережной и 
магистральной дорогой 
районного значения Ливадия - 
Душкино в г. Находке, в п. 
Среднем

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 4 200,00 - 2 100,00 2 100,00 - - - - - - -



3

2.7.

Территория, ограниченная 
дорогой Душкино - Ливадия, 
ул. Подсобной в п. Средний и 
ул. Колхозной в п. Авангард

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 4 790,54 - 2 395,27 2 395,27 - - - - - - - -

2.8.

Территория, ограниченная 
автодорогой Душкино - 
Ливадия и границей зоны 
сельскохозяйственного 
использования в г. Находке в 
п. Ливадия

851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

2.9.

Территория, ограниченная 
автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и 
воздушной линией 
электропередач 110 кВ в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 0730146040 244 3 107,05 3 107,05

3. Выполнение кадастровых 
работ

Ответственный 
исполнитель - МКУ

«ДАГиЗ»
1 802,59 - 570,00 600,00 234,60 97,99 300,00 - - - - -

3.1.

Территория, ограниченная 
береговой линией озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь «Антарес» и дорогой 
Владивосток - Находка в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146050 244 108,25 - 108,25 - - - - - - - - -

3.2.

Территория, ограниченная 
жилой постройкой ООО ТПК 
«Ирна», территорией СНТ 
«Приморец», территорией 
ЖСК «Залив Тунгус» и 
обходной магистралью в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146050 244 180,86 - 180,86 - - - - - - - - -

3.3.

Территория, ограниченная ул. 
Спортивной, ул. Батарейной и 
ул. Простоквашино в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730116050 244 70,00 - - 70,00 - - - - - - -

34
Территория, ограниченная ул. 
Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 112 730116050 211 120,62 - 120,62 з0,00 - - - - " - - -

3.5.

Территория, ограниченная ул. 
Светлой, ул. Набережной и 
магистральной дорогой 
районного значения Ливадия - 
Душкино в г. Находке в п. 
Среднем

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730116050 214 160,27 - 160,27 - - - - - - - - -



4

3.6.

Территория, ограниченная 
автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и 
воздушной линии 
электропередач 110 кВ в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146050 214 97,99 - - - - 97,99 - - - - - -

3.7.

Территория, ограниченная 
дорогой Душкино - Ливадия, 
ул. Подсобной в п. Средний и 
ул. Колхозной и п. Авангард

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 112 730146050 214 234,60 - - - 234,60 - - - - - - -

3.8.

Территория, ограниченная 
автодорогой Душкино - 
Ливадия и границей тоны 
сельскохозяйственного 
использования в г. Находке, в 
п. Ливадии

Ответственный 
исполнитель - МКУ 

«ДАГиЗ»
851 412 730146050 244 500,00 - - 500,00 - - - - - - - -

4.
Разработка проектно- 
сметной н рабочей 
документации

Ответственный 
исполнитель МКУ 
«УКС»

44 941,50 5 487,50 - 6 000,00 6 867,50 2 745,28 11 566,46 944,46 - 11 330,30 ' - -
851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -
851 502 734202 244 5 487,50 5 487,50 - - - - - - - - - -
851 409 730140060 244 17 829,50 - - 2 500,00 4 707,50 - 10 622,00 - - - - -
851 502 730142020 244 1 000,00 - - 1 000,00 - - - - - - - -
851 409 07301S2 380 244 2 949,45 - - 2 500,00 432,00 17,45 - - - - - -
851 404 730192380 244 4 400,46 - - - 1 728,00 1 728,00 944,46 - - - - -
851 409 730192380 414 944,46 - - - - - - 944,46 - . - -
851 409 07301Д2380 414 999,83 - - - - 999,83 - - - - - -
851 409 0790246060 410 10 790,30 - - - - - - - - 10 790,30
851 502 0790242020 410 540,00 - - - - - - - - 540,00 - -

4.1.

Территория, ограниченная 
береговой линией озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь «Антарес» и дорогой 
Владивосток - Находка в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 409 730140060 244 522,00 - - - 522,00 - - - - - - -

4.2.

Территория, ограниченная 
жилой застройкой ООО ТИК 
«Ирна», территорией СНТ 
«Приморец», территорией 
ЖСК «Залив Тунгус» и 
обходной магистралью в г. 
Находке

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 409 07301S2380 244 2 932,00 - - 2 500,00 432,00 - - - - - - -

851 409 730192380 244 1 728,00 - - - 1 728,00 - - - - - - -

851 502 730142020 244 1 000,00 - - 1 000,00 - - - - - - -

4.3.
Территория, ограниченная ул. 
Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 502 730142020 244 4 430,00 * - - - 4 430,00 - - - - - -

851 409 730192380 414 472,23 - - - - - - 472,23 - - - -

851 409 730140060 244 1 300,00 - - - 1 300,00 954 00 - - - - - -

4.4.

Территория, ограниченная ул. 
Спортивной, ул. Батарейной и 
ул. Простоквашино в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 409 730192380 414 472,23 - - - - - - 472,23 - - - -



5

4.5.

Территория, ограниченная ул. 
Загородной, ЛЭП - 220, 
существующим проездом к 
промышленной базе ООО 
«Дальрыбснаб»

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 502 730142020 244 - - - - - - - - - - - -

851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

851 409 730140060 244 2 539,50 - - - 1 585,50 - 954,00 - - - - -

4.6.

Территория, ограниченная ул. 
Космической, ул. Звездной, ул. 
Суханова границами зоны 
малоэтажной жилой застройки 
в г. Находке

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 409 730140060 244 1 300,00 - - - 1 300,00 - - - - - - -

4.7.

Территория, ограниченная 
автомобильной дорогой 
Владивосток - Находка и 
воздушной линией 
электропередач 110 кВ в г. 
Находке

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 409 07301S2380 414 - - - - - - - - - - -

851 409 0790246060 410 10 790,30 - 10 790,30 - -

4.8.

Территория, ограниченная 
улицей Светлой, улицей 
Набережной и магистральной 
дорогой районного значения 
Ливадия - Душкино в г. 
Находке п. Среднем.

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 414 - - - - - - - - - - -

4.9.

Территория, ограниченная 
автодорогой Душкино 
Ливадия и границей тоны 
сельскохозяйственного 
использования в г. Находке, в 
п. Ливадии

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

4.10.

Территория, ограниченная 
дорогой Душкино - Ливадия, 
ул. Подсобной в п. Средний и 
ул. Колхозной в п. Авангард

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 O/f/J - - - - - - - - -f  JSJ  X *TUV/‘tv

4.11.
Проверка сметной 
документации на проектно
изыскательские работы

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 502 0790242020 ' 410 - 540,00

5.

Строительство 
автомобильных дорог, 
проездов к земельным 
участкам граждан

Ответственный 
исполнитель МКУ 

«УКС»
7 000,00 - - - - - 7 000,00 - - - - -

5.1.

Территория, ограниченная 
береговой линией озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь «Антарес» и дорогой 
Владивосток - Находка в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 409 690192450 414 - - - - - - - - - - - -



6

5 2

Территория, ограниченная 
жилой застройкой ООО ГПК 
«Ирна», территорией СНТ 
«Приморец», территорией 
ЖСК «Залив Тунгус» и 
обходной магистралью в г. 
Находке

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 409 690192450 414 - - - - - - - - - - - -

6 Строительство инженерной 
инфраструктуры

Ответственный 
исполнитель МКУ

«УКС»
- - - - - - - - - - - -

6.1.
Территория, ограниченная ул. 
Рождественской, ул. 
Жемчужной в г. Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

6.2.

Территория, ограниченная 
жилой застройкой ООО 'ГИК 
«Ирна», территорией СНТ 
«Приморец», территорией 
ЖСК «Залив Тунгус» и 
обходной магистралью в г. 
Находке

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - -

6.3.

Территория, ограниченная ул. 
Спортивной, ул. Батарейной и 
ул. Простоквапшно в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС» 851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

6.4.

Территория, ограниченная 
береговой линией озера 
Лебединого, дорогой на 
детский оздоровительный 
лагерь «Антарес» и дорогой 
Владивосток - Находка в г. 
Находка

Ответственный 
исполнитель МКУ «УКС»

851 412 730146040 244 - - - - - - - - - - - -

ii


